



**अमेरिका के प्रमुख ट्रेड शो “एनब्हाई नाउ 2026”, न्यूयॉर्क (यूएसए) में ईपीसीएच की सशक्त उपस्थिति  
1-3 फरवरी 2026**

**“इंडिया हैंडमेड – कुशल हस्तों का जादू” एनब्हाई नाउ विंटर 2026 में चमका**

**दिल्ली/एनसीआर – 02 फरवरी 2026:** “एनब्हाई नाउ 2026” न्यूयॉर्क, यूएसए में प्रारंभ हो गया और 03 फरवरी 2026 को संपन्न होगा। ईपीसीएच इंडिया पवेलियन का उद्घाटन श्री बिनय श्रीकांत प्रधान, कॉन्सुल जनरल ऑफ इंडिया, न्यूयॉर्क, यूएसए द्वारा किया गया। इस अवसर पर सुश्री राजलक्ष्मी कदम, कॉन्सुल (ट्रेड) – सीजीआई, न्यूयॉर्क; ईपीसीएच की कमेटी ऑफ एडमिनिस्ट्रेशन के सदस्य: श्री राज कुमार मल्होत्रा एवं श्री के. एन. तुलसी राव; प्रतिष्ठित सदस्य निर्यातक, मास्टर क्राफ्टपर्सन्स तथा ट्रेड विज़िटर्स की गरिमामयी उपस्थिति रही। यह आयोजन जैविट्स कन्वेशन सेंटर, न्यूयॉर्क में आयोजित किया जा रहा है।

श्री बिनय श्रीकांत प्रधान, कॉन्सुल जनरल ऑफ इंडिया, न्यूयॉर्क, यूएसए ने अन्य अधिकारियों के साथ ईपीसीएच इंडिया पवेलियन का दौरा किया, प्रतिभागियों से बातचीत की तथा शो में भारतीय हस्तनिर्मित उत्पादों की प्रदर्शित विविधता और व्यापक रेज को देखकर प्रसन्नता व्यक्त की। उन्होंने ईपीसीएच एवं एक्सपो बाजार के बिज़नेस मॉडल में भी विशेष रुचि दिखाई, जो अमेरिकी खरीदारों के लिए सोर्सिंग को आसान बनाने में सहायक है।

ईपीसीएच के अध्यक्ष डॉ. नीरज खन्ना ने कहा, “एनब्हाई नाउ अमेरिका में भारतीय हस्तशिल्प के लिए एक महत्वपूर्ण मार्केटप्लेस है, जहाँ गिफ्ट, होम और लाइफस्टाइल सेगमेंट के होलसेल खरीदार एक मंच पर आते हैं। इस शो में ईपीसीएच की भागीदारी ने अमेरिकी बाजार के साथ भारत की सहभागिता को और मजबूत किया है। यह ‘इंडिया हैंडमेड’ के लिए बाजार पहुँच बढ़ाने की हमारी प्रतिबद्धता को दर्शाता है, जहाँ हम प्रत्यक्ष बायर कनेक्ट सक्षम करते हैं, डिजाइन-आधारित कलेक्शंस प्रदर्शित करते हैं और प्रत्येक उत्पाद के पीछे मौजूद कारीगरी की गहराई को सामने लाते हैं। हमें विश्वास है कि एनब्हाई नाउ 2026 में दिखाई दे रही मजबूत रुचि हमारे निर्यातकों के लिए सतत पूछताछ और दीर्घकालिक साझेदारियों में परिवर्तित होगी।”

ईपीसीएच की कमेटी ऑफ एडमिनिस्ट्रेशन के सदस्य श्री के. एन. तुलसी राव ने कहा, “एनब्हाई नाउ में भारत की भागीदारी मेले की जीवंतता और विविधता को बढ़ाएगी तथा वैश्विक निर्माताओं, रिटेलर्स और ब्रांड्स को भारतीय टेक्सटाइल्स, होम फर्नीशिंग और कंज्यूमर प्रोडक्ट्स उद्योग में मौजूद सशक्त उद्यमशीलता से परिचित कराएगी, जिससे भारत से सोर्सिंग के नए अवसर खुलेंगे।”

ईपीसीएच की कमेटी ऑफ एडमिनिस्ट्रेशन के सदस्य श्री राज कुमार मल्होत्रा ने कहा, “इस शो से अमेरिका और उत्तर अमेरिकी बाजारों में उभरते रुझानों, रंगों, सामग्रियों और उपभोक्ता पसंद के बारे में महत्वपूर्ण जानकारी मिली है। ये इनसाइट्स ईपीसीएच सदस्यों को वैश्विक मांग के अनुरूप अपने उत्पाद विकास और कलेक्शंस को सेरेखित करने में मदद करेंगी, जिससे भारत की प्रतिस्पर्धात्मकता बढ़ेगी और पसंदीदा सोर्सिंग डेस्टिनेशन के रूप में देश की छवि और मजबूत होगी।”

श्री राजेश रावत, कार्यकारी निदेशक-ईपीसीएच ने जानकारी दी कि इस संस्करण में ईपीसीएच इंडिया पवेलियन के अंतर्गत ईपीसीएच के 3 सदस्य निर्यातक भाग ले रहे हैं, जो होम डेकोर, होम फर्नीशिंग, फैशन ज्वेलरी आदि उत्पाद श्रेणियों का प्रदर्शन कर रहे हैं। भारतीय हस्तशिल्प के प्रचार हेतु ईपीसीएच ने थीमैटिक डिस्प्ले भी स्थापित किया है, जिसमें मास्टर क्राफ्टपर्सन्स/कारीगरों द्वारा पारंपरिक भारतीय शिल्पों का लाइव डेमोस्ट्रेशन किया जा रहा है। विकास आयुक्त (हस्तशिल्प) कार्यालय द्वारा 3 मास्टर क्राफ्टपर्सन्स को प्रतिनियुक्त किया गया है जिसमें गुजरात का एलीक्राफ्ट, गुजरात का अजरख हैंड ब्लॉक प्रिंट, तथा गुजरात का हैंड ब्लॉक शामिल हैं।

हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद देश से हस्तशिल्प के निर्यात को बढ़ावा देने और देश के विभिन्न शिल्प समूहों में होम, लाइफस्टाइल, टेक्स्टाइल, फर्नीचर और फैशन ज्वेलरी एवं एक्सप्रेसरीज के उत्पादन में लगे लाखों शिल्पकारों के प्रतिभाशाली हाथों के जादू की ब्रांड छवि बनाने के लिए एक नोडल संस्थान है। ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री राजेश रावत ने बताया कि वर्ष 2024-25 के दौरान हस्तशिल्प का कुल निर्यात 33,123 करोड़ रुपये (3,918 मिलियन अमेरिकी डॉलर) तथा वित्त वर्ष 2024-25 में अमेरिका को हस्तशिल्प निर्यात ₹12,814.73 करोड़ (US\$ 1,518.18 मिलियन) रहा।

**विस्तृत जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें:**

श्री राजेश रावत, कार्यकारी निदेशक, ईपीसीएच

+91-9810423612



**EPCH Marked Strong Presence in USA's Leading Trade Show - "NY NOW 2026", New York, USA,  
1<sup>st</sup> – 3<sup>rd</sup> February 2026**

**"India Handmade – The Magic of Gifted Hands" shines at NY Now Winter 2026**

**Delhi/NCR – 02<sup>nd</sup> February'2026** – "NY NOW 2026" got underway at New York, USA and will conclude on 3rd February 2026. The EPCH India Pavilion was inaugurated by Shri. Binaya Srikanta Pradhan, Consul General of India, New York, USA in the presence of Ms. Rajlakshmi Kadam, Consul (Trade) - CGI New York, Member CoA, EPCH: Shri Raj Kumar Malhotra, Shri K. N. Tulasi Rao; eminent member exporters, master craftpersons and trade visitors at Javits Convention Centre, New York, USA.

Shri. Binaya Srikanta Pradhan, Consul General of India, New York, USA along with the other officials visited EPCH India pavilion, interacted with participants and were delighted with the large variety of Indian handcrafted display in the show. He showed keen interest in the business model of EPCH & Expo Bazaar promoting ease of sourcing for American buyers.

**Dr. Neeraj Khanna, Chairman-EPCH** said that "NY NOW is an important marketplace for Indian handicrafts in the USA, bringing together serious wholesale buyers across the gift, home and lifestyle spectrum. EPCH's participation in the show has strengthened India's engagement with the US market, which reflects our continued commitment to expand market access for 'India Handmade' by enabling direct buyer connects, showcasing design-led collections and highlighting the depth of craftsmanship behind every product. We are confident that the strong interest at NY NOW 2026 will translate into sustained enquiries and long-term partnerships for our exporters."

**Shri K. N. Tulasi Rao, Member CoA, EPCH** shared "India's participation in NY NOW will add to the fair's vibrancy and diversity, as well as familiarise global manufacturers, retailers, and brands with the robust entrepreneurship in the Indian textiles, home furnishing and consumer products industries, opening up opportunities for sourcing from India."

**Shri Raj Kumar Malhotra, Member CoA, EPCH** shared that "the show provided valuable insights into emerging trends in colours, materials and consumer preferences in the US and North American markets. These insights will help EPCH members align their product development and collections to global demand, thereby enhancing India's competitiveness and strengthening the country's image as a preferred sourcing."

**Shri Rajesh Rawat, Executive Director-EPCH** informed in this edition, 3 member exporters of EPCH are participating under EPCH India Pavilion displaying Home Décor, Home Furnishings, Fashion Jewellery etc. To promote Indian Handicrafts, EPCH has setup Thematic Display with live demonstration of Indian Traditional Crafts by Master Craftspersons / Artisans. The office of Development Commissioner [Handicrafts] has deputed 3 Master Crafts person of Applique from Gujarat, Ajrakh Hand block Print Gujarat and Hand Block from Gujarat.

Export Promotion Council for Handicrafts is a nodal institute for promotion of exports of handicrafts from the Country and create brand image of magic of the gifted hands of millions of craftspersons engaged in production of home, lifestyle, furnishings, furniture and fashion jewellery & accessories products in different craft clusters of the Country. The overall Handicrafts exports during the year 2024-25 was Rs. 33,123 Crores (US \$ 3,918 Million) and the Handicrafts exports to USA during the year 2024-25 was 12,814.73 crores (US\$ 1,518.18 million) informed by Shri Rajesh Rawat, Executive Director, EPCH.

---

**For more information please contact:**

Shri Rajesh Rawat, Executive Director, EPCH  
+91-9810423612  
Encl: Hindi, English version and photos



**Photo 1 & 2:** EPCH India Pavilion was inaugurated by Shri. Binaya Srikanta Pradhan, Consul General of India, New York, USA in the presence of Ms. Rajlakshmi Kadam, Consul (Trade) - CGI New York, Member CoA, EPCH: Mr. Raj Kumar Malhotra, Mr. K. N. Tulasi Rao; eminent member exporters, Master Craft person and trade visitors at EPCH India Pavilion in NY Now, New York, USA.



**Photo 3:** Shri. Binaya Srikanta Pradhan, Consul General of India, New York, USA interacted with member participants at EPCH India pavilion.